SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE LINGUA DE SINAIS BRASILEIRA
CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS-LIBRAS EAD

Prédio B do CCE – Sala 531 - Campus Universitário – Trindade

Florianópolis – SC – Brasil – 88040-900

Fone: (048) 3721-2334 – libras.ead@contato.ufsc.br

1

ATA DO RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) E SUBCOORDENADOR(A) DO 1

CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS-LIBRAS, MODALIDADE A DISTÂNCIA 2

Ao vigésimo sétimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, no período das 9 às 17 horas, 3

na plataforma E-democracia, foi realizada a eleição para escolha do(a) coordenador(a) e subcoordenador(a) do 4

Curso de Graduação em Letras Libras, na modalidade a distância. Votaram os docentes, técnico-administrativos e 5

discentes, vinculados ao Curso de Graduação em Letras-Libras a distância. Encerrada a eleição, o Centro de 6

Rastreamento de Cédulas e Eleitores responsável pelo Sistema de Votação Digital seguro da UFSC encaminhou 7

os resultados de cada urna (urna 1 – docentes e técnicos e urna 2 – estudantes) ao presidente da Comissão 8

Eleitoral, servidor técnico-administrativo Roberto da Silva Mauro, que compartilhou com os demais membros da 9

Comissão. Foram apurados na urna 1 – docentes e técnicos: 6 (seis) votos para chapa 1 – professores Andre 10

Ribeiro Reichert (coordenador) e Rachel Louis Sutton-Spence (subcoordenadora) e 5 (cinco) votos para a chapa 2 11

– professores Carlos Henrique Rodrigues (coordenador) e Neiva de Aquino Albres (subcoordenadora). Não houve 12

votos brancos e nulos na urna 1. Foram apurados na urna 2 – estudantes: 49 (quarenta e nove) votos para a chapa 13

1 - professores Andre Ribeiro Reichert (coordenador) e Rachel Louis Sutton-Spence (subcoordenadora)  e 46 14

(quarenta e seis) votos para a chapa 2 – professores Carlos Henrique Rodrigues (coordenador) e Neiva de Aquino 15

Albres (subcoordenadora). Foram contabilizados 3 (três) votos em branco na urna 2. Votos em branco são 16

considerados não válidos. Ao proceder para o cálculo do índice de votação de acordo com a proporcionalidade 17

estabelecida no regimento do curso de 50% (cinquenta por cento) para cada categoria (servidores e estudantes), 18

constatou-se que a chapa 1 – professores Andre Ribeiro Reichert e Rachel Louis Sutton-Spence obteve 53,06% 19

(cinquenta e três pontos e seis centésimos percentuais) dos votos válidos e a chapa 2 – professores Carlos 20

Henrique Rodrigues e Neiva de Aquino Albres obteve 46,94% (quarenta e seis pontos e noventa e quatro 21

centésimos percentuais). A chapa 1 – professores Andre Ribeiro Reichert e Rachel Louis Sutton-Spence, 22

respectivamente candidatos às funções de Coordenador e Subcoordenadora, foram eleitos com 53,06% (cinquenta 23

e três pontos e seis centésimos percentuais) dos votos válidos. Nada mais havendo a tratar, eu, Roberto da Silva 24

Mauro, servidor técnico-administrativo, Presidente desta Comissão, lavro esta ata, que segue assinada abaixo por 25

mim e demais membros desta Comissão.26

___________________________________________
Roberto da Silva Mauro

___________________________________________
Ronice Müller de Quadros

___________________________________________
Aline Nunes de Sousa

mailto:libras.ead@contato.ufsc.br

		2023-09-28T09:43:35-0300

		2023-09-28T09:44:46-0300

		2023-09-28T12:40:55-0300